
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1077 del 31/12/2022

Oggetto: ACCERTAMENTO ENTRATA DERIVANTE DA ATTIVITA' DI RECUPERO EVASIONE 
TRIBUTARIA IMU E TASI ANNI 2017/2018/2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le determinazioni n. 572 del 28/07/2022 e n. 729 del 05/10/2022, con le quali è stata 
affidata in concessione alla società Area s.r.l. ­ P.I. 02971560046, con sede in via Torino n. 10/B a 
Mondovì   (CN) ­  cap. 12084,   l’attività  di  recupero evasione tributaria  mediante  l’emissione di 
informative di ravvedimento operoso lungo, accertamenti e, successiva riscossione coattiva, IMU 
e TASI anni 2017/2018/2019;

Premesso  che   la   suddetta   società   ha   ultimato   l’attività   di   elaborazione   degli   accertamenti 
tributari IMU e TASI anni 2017/2018/2019;

Precisato  che  l’importo complessivo degli  accertamenti  elaborati   è   così  determinato  (elenco 
dettagliato depositato agli atti dell’Ufficio Tributi dell’Ente):

IMU anni 2017/2018/2019
euro 781.000,00 (compresi sanzioni ed interessi)

IMU aree fabbricabili anni 2017/2018/2019
euro 50.000,00 (compresi sanzioni ed interessi)

TASI anni 2017/2018/2019
euro 64.000,00 (compresi sanzioni ed interessi)

Considerato che si rende opportuno prendere atto dell’elenco degli accertamenti emessi da Area 
s.r.l.,  quale  concessionario   del  servizio  di   recupero  dell’evasione   tributaria   IMU  e  TASI  anni 
2017/2018/2019 per conto del Comune di Tradate;

Ritenuto  di provvedere all’accertamento contabile delle entrate in parola, computando in via 
prudenziale  un importo pari  circa al  35% del   totale  degli  avvisi  emessi,   in quanto trattasi  di  
entrata che presenta un elevata probabilità di inesigibilità, anche in considerazione degli effetti 
negativi sul tessuto economico­sociale connessi all’emergenza epidemiologica da Covid­19;

Richiamati: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 di approvazione del Bilancio 

Determ. n. 1077 del 31/12/2022 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



di Previsione 2022/2024; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 29/12/2021 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024; 
• il   Decreto   del   Sindaco   n.   55   del   29/12/2022,   con   cui   è   stato   conferito   l’incarico   di 

Responsabile del Servizio Finanziario e Vice Segretario Generale dell’Ente al funzionario 
sottoscritto; 

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

DETERMINA

1.  di  prendere  atto  dell’elenco  degli  accertamenti  emessi  IMU e TASI  anni  2017/2018/2019, 
elaborato dalla  società Area s.r.l. - P.I. 02971560046, con sede in via Torino n. 10/B a Mondovì 
(CN) - cap. 12084 – quale concessionario del servizio di recupero dell’evasione tributaria;

2.  di  precisare  che  l’elenco  dettagliato  è  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale, ma non è oggetto di pubblicazione per ragioni di tutela e protezione di 
dati personali e tributari;

3. di accertare  le relative entrate, per un importo prudenziale pari circa al 35% del totale degli 
avvisi emessi, come di seguito specificato:

IMU anni 2017/2018/2019 – complessivi € 831.000,00
35% € 831.000,00 = € 290.850,00
€ 247.222,50 capitolo 1110176 anno 2022
€ 43.627,50 capitolo 1110176 anno 2023

TASI anni 2017/2018/2019 – complessivi € 64.000,00
35% € 64.000,00 = € 22.400,00
euro 19.040,00 capitolo 1110178 anno 2022
euro 3.360,00  capitolo 1110178 anno 2023

 
6. di  dare atto  di aver accertato preventivamente che la presente entrata è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del TUEL;

7. di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1077 del 31/12/2022 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3486 / 2022

Esercizio 2022

E 1110176 / 0 45 / 2023 Accertamento 43.627,50 ACCERTAMENTI IMU 2017/2018/2019
EMESSI DA AREA S.R.L.

E 1110178 / 0 466 / 2022 Accertamento 11.917,20 RAVVEDIMENTI E ACCERTAMENTI TASI
2017/2018/2019 EMESSI DA AREA S.R.L.

E 1110178 / 0 46 / 2023 Accertamento 3.360,00 ACCERTAMENTI TASI ANNI
2017/2018/2019 EMESSI DA AREA S.R.L.

E 1110176 / 0 465 / 2022 Accertamento 163.706,16 RAVVEDIMENTI E ACCERTAMENTI IMU
2017/2018/2019 EMESSI DA AREA S.R.L.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1077 del 31/12/2022

  FINANZIARIO 

Proposta n° 3486/2022

Oggetto:  ACCERTAMENTO ENTRATA DERIVANTE DA ATTIVITA' DI RECUPERO 
EVASIONE TRIBUTARIA IMU E TASI ANNI 2017/2018/2019. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 31/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


